Ações da Bolsa de Comercio de Santiago em BRL (38.516) (19.214) 87 19.388 38.689
Preço da ação Bolsa do Chile 1.156,80 1.735,20 2.313,60 2.892,00 3.470,40
Ações da Bolsa Mexicana de Valores em BRL (121.341) (59.099) 3.143 65.385 127.626
Preço da ação Bolsa do México 21,79 32,68 43,57 54,46 65,36
Ações da Bolsa de Valores de Colombia em BRL (28.948) (14.484) (20) 14.444 28.908
Preço da ação Bolsa da Colômbia 5.348,16 8.022,23 10.696,31 13.370,39 16.044,47
Ações da Bolsa de Valores de Lima em BRL (27.568) (14.003) (438) 13.126 26.691
Preço da ação Bolsa do Peru 1,18 1,76 2,35 2,94 3,53

Impacto

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de junho de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

22

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam pelo patrimônio líquido,
líquidos de impostos.

Risco de Taxa de Juros

O quadro a seguir apresenta uma análise de sensibilidade sobre os possíveis impactos nos ativos e
passivos em decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável da taxa CDI e Selic
da posição pós-fixada para os próximos três meses, obtidos por meio da Bloomberg.

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
CDI (12.542) (18.776) (24.987) (31.174) (37.338)
Taxa CDI 1,04% 1,56% 2,08% 2,60% 3,12%
Selic 31.286 46.839 62.332 77.766 93.142
Taxa Selic 1,04% 1,56% 2,08% 2,60% 3,12%

Impacto

A B3 possui exposição em taxas pré-fixadas que não são consideradas relevantes.

Risco Cambial

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, incluindo-se o pagamento de juros das
Senior Unsecured Notes no próximo período semestral, a B3 possui recursos próprios no exterior e
ainda, posição acionária em Bolsas na América Latina.

O quadro a seguir apresenta uma análise de sensibilidade sobre os possíveis impactos nos ativos e
passivos em decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável do câmbio para os
próximos três meses, obtidos por meio da Bloomberg.

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo
patrimônio líquido, líquidos de impostos.

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
USD (84.159) (41.864) 431 42.727 85.022
Taxa de Câmbio USD/BRL 2,7450 4,1175 5,4900 6,8625 8,2350
MXN (22.161) (11.225) (288) 10.648 21.585
Taxa de Câmbio MXN/BRL 0,1179 0,1769 0,2358 0,2948 0,3537
COP (29.195) (14.855) (514) 13.826 28.167
Taxa de Câmbio COP/BRL 0,0008 0,0011 0,0015 0,0019 0,0023
PEN (28.014) (14.672) (1.331) 12.010 25.352
Taxa de Câmbio PEN/BRL 0,7547 1,1320 1,5093 1,8866 2,2640

Impacto

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados
relevantes.

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de junho de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

23

Risco de Liquidez

Como forma de gerenciamento do risco de liquidez, a B3 gerencia seus fluxos de caixa para garantir
liquidez e cumprimento de todas as suas obrigações. A tabela a seguir apresenta os principais
instrumentos financeiros passivos da B3 por faixas de vencimento (fluxos de caixa não descontados):